
02 de Outubro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1794 - Pág  01 a 09

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 228, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA à servidora MARIA SIMONE
ALVES DA SILVA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
processo nº 2019007760, de 12 de julho de 2019 RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA
MARIA SIMONE ALVES DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE UBS
PLANALTO CAUCAIA – DR. JOAQUIM BRAGA

Art. 2º. A
READAPTAÇÃO

Art. 3º.
a partir 04/09/2019 até 04/03/2020

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 229, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA à servidora SORAIA GOMES
GONÇALVES DE SOUSA, AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO processo nº 2019001468, de 01 de
fevereiro de 2019 RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA SORAIA GOMES
GONÇALVES DE SOUSA AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS
ENDEMIAS

Art. 2º. A
READAPTAÇÃO

Art. 3º.
a partir 04/09/2019 até 04/09/2021

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o laudo
médico pericial e a decisão da comissão constante no processo
relacionado; o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o
Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; o inteiro
teor do ;

à servidora
,

, matrícula nº 54016, com exercício funcional na
, devendo o

mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde.

será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo .

, em 04 de
setembro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o laudo médico pericial e a decisão da comissão
constante no processo relacionado; o que estabelece
o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009,
combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014;

o inteiro teor do
;

à servidora
,

, matrícula nº 36167, com exercício funcional nas
, devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no

rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS,
em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde.

será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo .

, em 04 de
setembro de 2019.

PORTARIA Nº 230, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019. O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO processo nº 2019008671 de 06
de agosto de 2019 RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR

MARCELO DE SÁ PEREIRA BESSA
MOREIRA
AUXILIAR OPERACIONAL
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA
ROCHA 02/08/2019 à 02/09/2019 Art. 2º

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 231, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1° PROGREDIR
ANEXO ÚNICO

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de

Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 231, DE
10 DE SETEMBRO DE 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o
art. 073 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do
; licença

para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da
família do servidor

, matrícula nº 35396, ocupante do cargo efetivo de
, carga horária de 200 horas, lotada no

; no período de . - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 05 de setembro de
2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; a
aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo
Único, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde; os arts. 28, inciso I e 29 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da
Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; o
estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de
janeiro de 2012; que os servidores relacionados
em anexo, não se encontram em estágio probatório, não respondem a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punições
disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro
ente federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de
janeiro de 2012. ainda o cumprimento do
interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro
de 2013; ademais que à Administração possui o
ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e
capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico;

por fim o fato desse órgão gestor não ter editado
Ato regulamentando os critérios de avaliação de desempenho e
capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/Promoção,
nos moldes do art.19,§ 2º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;
não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus
servidores o direito à Progressão.
os servidores relacionados, conforme , que segue
fazendo parte integrante desta Portaria. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

, em 10 de setembro de
2019.

PROGRESSAO NÍVEL
SUPERIOR.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Outubro de 2019 - Nº 1794

ORD. MAT NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL

01 35348 KELSEY FORTE DA SILVA GOM ES MÉDICO PSF ME200A4 ME200A5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 10 de setembro de 2019.

PORTARIA Nº 232, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO processo nº

2019009798 de 28 de agosto de 2019 RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR

FRANCISCA DE FÁTIMA CHAVES DA SILVA
AUXILIAR OPERACIONAL

UBSARATURÍ –ANTÔNIO J. P. MACHADO
28/08/2019 à 28/09/2019 Art. 2º

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 233, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO processo nº

2019009752 de 27 de agosto de 2019 RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; o art. 073 da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009; o inteiro teor do

;
licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família
da servidora , matrícula nº
46919, ocupante do cargo efetivo de , carga
horária de 200 horas, lotada na ;
no período de . - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 10 de setembro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; o art. 073 da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009; o inteiro teor do

;
licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família

da servidora , matrícula nº 37419,
ocupante do cargo efetivo de , carga horária de
200 horas, lotada no

; no período de . - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 10 de setembro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; a documentação
constante no ;

o que dispõe osArtigos 179 e 180, da Lei Complementar nº
01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio no artigo 78, da já
revogada lei nº 678, de 30 de setembro de 1991;

à servidora ,
matrícula nº 264, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
funcional no

, ocupante do cargo efetivo de ,
, de 03 (três) meses, referente ao

SARA DOS SANTOS PROCÓPIO
AUXILIAR OPERACIONAL

HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA
DAROCHA- HMAGR 27/08/2019 à 05/09/2019 Art. 2º

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 234, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA MARIA DULCILENE ALVES DA
SILVA, AUXILIAR OPERACIONAL, efetivada da Secretaria Municipal
de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
processo nº 2018002149 de 22 de maio de 2018

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º -
CONCEDER MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA

HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA
ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL
referência: NFAO12 LICENÇA PRÊMIO 3º



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

período aquisitivo de 01/06/2002 à 31/05/2006
OUTUBRO/2019, MARÇO/2020 e MAIO/2020

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 237, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA À SERVIDORA, MARIANA KAREN
BRINGEL DUARTE, ENFERMEIRO, EFETIVA DA SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE, PARAACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
Processo nº 2019010361, de 10 de setembro de 2019 RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER MARIANA KAREN BRINGEL DUARTE
ENFERMEIRO

CAPS AD - CENTRO
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO
PORTADOR DE TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 239, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGAHORÁRIAPARAO INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL à servidora MARIA LUCIANA PINHEIRO DE
MORAES, AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, efetivada da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO Processo nº 2019005415, de 14 de maio de
2019 RESOLVE: Art.1º - CONCEDER MARIA LUCIANA
PINHEIRO DE MORAES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

HOSPITAL MUNICIPAL
ABELARDO GADELHA DA ROCHA - HMAGR REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Art.2º - por antecipação
do término do expediente diário

Art.3º -

Art.4º -

Art.5º -

Art.. 6º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CAUCAIA MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

; para os meses de
, sem prejuízo de sua

remuneração. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 10 de

setembro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; o que dispõem os arts. 226 e 227 da Constituição
Federal/1988,combinados com as Leis nºs 9.826/1974, 11.160/1985, 8.069/1990,
12.764/2012, , e Decretos nºs 8.368/2014 e 6.949/2009; o
inteiro teor do .

à servidora ,
, matrícula nº 39012, integrante da Estrutura Organizacional da

Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral no ,

, em até
02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 16 de setembro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que
dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do
; à servidora

, ,
matrícula nº 35618, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício laboral no

,
,

temporariamente, em até 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua
remuneração. A redução da carga horária efetivar-se-à

por se considerar mais conveniente aos
interesses do serviço. Não será admitida, em qualquer hipótese, outra
forma de concessão de redução de carga horária para incentivo à formação
profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º.

A redução da carga horária para o incentivo à formação do servidor será
autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período
escolar, excluindo-se os períodos de férias. O servidor deverá comprovar
semestralmente, mediante documento oficial que está regularmente matriculado
na Instituição de ensino competente para fins de continuar no gozo do direito a
redução da carga horária para o incentivo à formação profissional oriundo do
processo de origem. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 17 de setembro de 2019.

PORTARIA Nº 116, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O PREFEITO

DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º.

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE

CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM -

PORTARIA Nº 117, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea “b”, ambos da Lei
Orgânica do Município; CONSIDERANDO Lei Complementar nº 01, de
23 de Dezembro de 2009; CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. RELOTAR, a partir de 01 de outubro de 2019,
a MARIA DE FATIMA GOMES MENEZES, 32958,

ASSISTENTE SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA,

, nos termos do § 1º do art. Lei Complementar nº 01 de 23
de Dezembro de 2009 Art. 2°

. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

PORTARIA Nº 118, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O PREFEITO DE
CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

. RESOLVE: Art. 1°.
LIANNE LIMA DE ALENCAR

AGENTE
ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Art. 2°.

Art. 3°.
PAÇO DAPREFEITURADE CAUCAIA,

NAUMI GOMES DE AMORIM -

Cessar efeito da
Portaria de n° 30, de 30 de abril de 2019, na forma que indica.

RELOTA a servidora
MARIA DE FATIMA GOMES MENEZES, na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

para assumir 200 horas junto à

Autoriza a cessão da
servidora LIANNE LIMA DE ALENCAR, para prestar serviços na Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, na forma que indica.

, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso VI, VII
c/c artigo 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e;

a importância da inter-relação entre órgãos da
Administração Pública, em todos os níveis, bem como o Termo de Convênio n°
01/2017, que celebram entre si a Prefeitura Municipal de Caucaia e a Câmara
Municipal de Caucaia, datado de 09 de março de 2017. a
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.
CESSAR OS EFEITOS, a partir do dia 01 de outubro de 2019, da Portaria nº 30,
de 30 de abril de 2019, que autorizou a cessão da servidora pública municipal Sra.
ANAEMÍLIADE SOUSACAMPOS, matrícula n° 35371, detentora do cargo de
Agente de Suporte a Fiscalização, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para
prestar serviços junto a Câmara Municipal de Caucaia/CE. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de outubro de 2019.
Prefeito de Caucaia.

a
a Lei n° 2.284, de 10 de janeiro

de 2012.
servidora matricula nº

ocupante do cargo efetivo de , atualmente lotada na

26 da
. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação , em 01 de outubro de
2019. Prefeito de Caucaia.

no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 59, inciso VII
e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, cumulado com
o artigo 86, §§ 1° e 2° da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009.

a solicitação oriunda da Assembleia Legislativa do Ceará,
através do Ofício n° 42/2019 – Presidência, datado de 18 de março de 2019.

a importância da inter-relação entre órgãos da
Administração Pública, em todos os níveis; bem como o Termo de Convênio de
Cooperação Técnica e Cessão de Servidores de n° 18/2019, que celebram entre si
a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, e a Prefeitura Municipal de
Caucaia – Ceará, datado de 28 de fevereiro de 2019
AUTORIZAR A CESSÃO da servidora ,
matr ícula n° 36833, ocupante do cargo efe t ivo

, lotada na
, para prestar serviços na ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, junto ao Gabinete do Deputado
Estadual Walter Cavalcante, nos termos do Convênio acima citado. O
prazo de vigência do afastamento de que trata o artigo anterior, será de 28 de
fevereiro de 2019, até 28 de fevereiro de 2021, podendo, no entanto, ser
denunciada a qualquer tempo por ato entre as partes. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
em 01 de outubro de 2019. Prefeito de
Caucaia.

SECRETARIAMUNICIPAL
DE SAÚDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO. CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
2018.12.20.011. EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de
Caucaia, por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, conforme critérios de
classificação estabelecidos, convoca os candidatos abaixo relacionados para
manifestar interesse no preenchimento da vaga de Assessor de Saúde VIII,
mediante contrato a ser celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde e os
convocados. Os candidatos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Saúde,
localizada na Rua Coronel Correia, nº 2089 Centro, Caucaia/CE - CEP: 61.600-
900, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o horário de atendimento ao
público (das 8:00 às 14:00 horas), munidos de documento de identificação original,

para manifestar interesse no preenchimento da vaga, para posterior realização de
contrato.

ASSESSOR DE SAÚDE VIII – NIVEL SUPERIOR
NOME SITUAÇÃO
ERICA MONTEIRO DE CARVALHO CREDENCIADA

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como desistência à
vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma hipótese haverá 2º
chamada de convocação. No caso de não preenchimento da vaga oferecida, será
convocado os demais candidatos, na ordem de classificação, até o preenchimento
da vaga. Caucaia/CE 02 de outubro de 2019. –
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Ordenador de Despesas.

GLAI JONES ALVES FEITOSA
GLAI JONES ALVES

FEITOSA-

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. Suspender, a
pedido, as férias do servidor Francisco Adauto Abreu Filho e dá outras
providências. O SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea “ ”, da Lei Orgânica do Município dea

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA

EDITAL

Caucaia. o disposto no art. 57 da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro de 2009; e o motivo de
superior interesse público; : a pedido,
o gozo do período de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019 do
servidor , matrícula nº 62027,
detentor do cargo de provimento em comissão de assessor Junior, as quais
serão usufruídas posteriormente. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 30 de setembro de 2019.

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE Art. 1º SUSPENDER,

FRANCISCOADAUTOABREU FILHO

Art. 2º
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAUCAIA PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA- Secretário de Turismo e Cultura.

EDITAL DO I FESTIVAL DE MÚSICA EVANGÉLICA LOUVA CAUCAIA
RESULTADO FINAL – ORDEM ALFABÉTICA

Nº Proponente Música Avaliação Resultado
01 Alexsandra Ribeiro Brito Eu Só Quero Te Adorar Habilitada Classificada
02 Antonio José da Cruz Rodrigues Digno de Amor Habilitado Classificado
03 Antônio Josias Sousa Vieira Grande Rei Habilitado Classificado
04 Asafe Vieira Lucena Casa Permanente Habilitado Classificado
05 Camila Araújo da Silva Teu Chamado Habilitada Classificada
06 Cleiton Monteiro da Silva Vou Gritar Habilitado Classificado
07 Daniel Carneiro da Silva Coração Velho Habilitado Classificado
08 Daniel Luiz Braga Guimarães Amor Maior Habilitado Classificado
09 Domingos Daniego da Silva Meu Senhor Habilitado Classificado
10 Edney de Castro Oliveira Ao Te Encontrar Habilitado Classificado
11 Francisca ElaidianeCorpe de Sousa Costa Teu Querer Habilitada Classificada
12 Francisca Magna de Sousa Silva Tomei Posse Habilitada Classificada
13 Francisca Patrícia Rodrigues Sousa Silva Novo Jerusalém Habilitada Classificada
14 Luiz Flávio Batista Linhares Espírito Santo de Deus Habilitado Classificado
15 Maria de Fátima de Oliveira da Silva O Mestre Está Passando Aqui Habilitada Classificada
16 Marina Pinheiro de Oliveira Batalha Vencida Habilitada Classificada
17 Mário César Beserra Farias Família Abençoada Habilitado Classificado
18 Robson Almeida de Brito No Santo Lugar Habilitado Classificado

Caucaia (CE), 01 de outubro de 2019. Paulo de Tarso Magalhães Guerra - Secretário de Turismo e Cultura. Francisco Edilson Ferreira - Diretor de
Cultura.

Resolução Nº28/2019. Torna pública os procedimentos a serem
adotados no dia da Apuração dos votos do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares de Caucaia para o Quadriênio 2020-2024. O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE- COMDICA

CONSIDERANDO

RESOLVE: ART.
1º–Torna público os procedimentos a serem adotados no dia da
Apuração dos votos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar do Município de Caucaia, para o Quadriênio 2020/2024; ART.
2º - Apuração dos votos do Processo de Escolha dos Membros do
Conse lho Tute lar do Munic íp io de Caucaia , para o
Quadriênio2020/2024 será efetivada no salão do (Rua José de Pontes
S/N Parque Soledade á partir das 18:00hs, uma hora depois do
encerramento da votação. ART. 3º - O acesso ao local onde serão

do Município de Caucaia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Municipal2228 de 23 de maio de 2011, e Lei
Municipal 2470 de 10 de setembro de 2013, bem como pelo art. 139 Lei
Federal no 8.069/90 (Estatuto da Criança e doAdolescente) e pelo art. 7o, da
Resolução CONANDA no 170/14, que lhe conferem a presidência do
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar e,

a Resolução Nº. 25 /2019 que torna público os
procedimentos das Condutas vedadas e o Regimento Eleitoral que serão
aplicados durante o Processo de Escolha dos Membros do(s) Conselho(s)
Tutelar(es), e sobre o procedimento de sua apuração.

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMDICA

RESOLUÇÃO

apurados os votos ficará restrito aos : Candidatos; 1 fiscal por
candidato já devidamente cadastrado; a Comissão Especial Eleitoral
do COMDICA e os Escrutinadores designados pela Comissão
Especial Eleitoral; a Secretaria Executiva do COMDICA, os técnicos
do TRE, e membros do Ministério Público. ART. 4 º -Fica
terminantemente proibida a entrada de pessoas que não estejam
previstas no artigo 3º desta resolução.

Caucaia/CE, 30 de
Setembro de 2019. PAULO ROBÉRIO BENIGNO - Presidente do
COMDICA- PRESIDENTE DACOMISSÃO ELEITORAL.

Esta Resolução entrará em vigor
a partir da data de sua assinatura e divulgação.

CHAMAMENTO PÚBLICO. CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
2019.07.25.002. EDITALDE CONVOCAÇÃO.APrefeitura Municipal
de Caucaia, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, convoca os candidatos elencados abaixo para preenchimento das
vagas do Programa Criança Feliz, mediante contrato a ser celebrado entre
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Os candidatos
deverão comparecer à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
localizada na Rua Jerônimo Amaral, nº 386 - Centro, Caucaia/CE - CEP:
61.600-135, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, durante o horário de
atendimento ao público (das 8:00 às 14:00 horas), munido de cópia e
original dos seguintes documentos: RG, CPF, Comprovante de

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHAMAMENTO PÚBLICO

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

residência, comprovante de escolaridade, Título, PIS (duas vias, cada) para
manifestar interesse no preenchimento da vaga, para posterior realização de
contrato, mediante requisitos constados no Edital nº 2019.07.25.002.
PROGRAMACRIANÇAFELIZ
CARGO: VISITADOR

NOME SITUAÇÃO
ANGELICA MARIA DE ANDRADE CREDENCIADO
PATRICIA KAROLINE GOIS DE FREITAS CREDENCIADO
BARBARA GONZAGA NUNES DE SOUSA CREDENCIADO

O não comparecimento na data, horário e local será considerado como
desistência à vaga, assim como, não será assinado contrato. Sob nenhuma
hipótese haverá 2º chamada de convocação. No caso de não preenchimento
da vaga oferecida, será convocado os demais candidatos, na ordem de
classificação, até o preenchimento da vaga. Caucaia/CE 1º de outubro de
2019. - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social.

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES
Danielle Sousa Alexandre

Gonçalves -

PORTARIA Nº 53/2019.

Art.1º. DESIGNAR

, a saber:
MEMBROS

Carlos Augusto Cavalcante Cunha, Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a Lei Federal Nº 8666/93, combinado
com a Lei Orgânica do Município, RESOLVE: os
membros para constituição da Comissão Técnica para análise e julgamento
da provade conceito no processo licitatório N° 2019.09.10.004

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

VICTOR DE ALMEIDA BARRETO MATRICULA Nº 34888
ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO MATRICULA Nº 51933
CICERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU MATRICULA Nº 51926

Art. 2º.

Art. 3º.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Os respectivos membros podem emitir e assinar parecer técnico
isoladamente ou conjuntamente. O parecer dar-se-á do seguinte
julgamento, que se trata de licitação tipo pregão. Validade até 31 de
dezembro de 2019, esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA, em 02 de outubro de 2019. CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA- Presidente daAutarquia de Trânsito.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.07.23.001 - 05.

OBJETO

SANTA CLARA MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$
111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais)

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.07.23.001 - 08.

A
Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.07.23.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO. : AQUISIÇÕES DE MATERIAL MOBILIÁRIO
HOSPITALAR COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
D E C A U C A I A / C E . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 / 0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5 /
0621.10.301.0013.2.023, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 /
44.90.52.00 - CONTRATADA:

, VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. ASSINA
PELA CONTRATADA: Leandro Nishida Wanderley. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 25 de setembro de 2019.

A

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS

Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.07.23.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

.
0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 ;

0641.10.302.0014.2.915; 0621.10.301.0013.2.0233.
33.90.30.00

da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019.
Marcelo Rocha Pontes.

Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 25 de
setembro de 2019.

A
Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.07.23.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

.
0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 ;

0641.10.302.0014.2.915; 0621.10.301.0013.2.023
33.90.30.00 / 44.90.52.00.-

.
da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019.

Leonardo Moreira Ramos de
Vasconcelos. Glai Jones Alves
Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município.
Caucaia/CE, 25 de setembro de 2019.

A
Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.07.23.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO. : AQUISIÇÕES DE MATERIAL
MOBILIÁRIO HOSPITALAR COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027 / 0641.10.302.0014.2.915
/ 0621.10.301.0013.2.023, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 /
44.90.52.00 - CONTRATADA:

, VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da

assinatura até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATADA:
Antônio Remigio Maia. ASSINA PELA CONTRATANTE: Glai Jones
Alves Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do
Município. Caucaia/CE, 25 de setembro de 2019.

AAssessoria de
Comunicação e Cerimonial do Município de Caucaia/Ce torna público o
extrato do Instrumento Contratual nº 2019.05.07.001-03, resultante da
Ata de Registro de Preços nº 2019.05.07.001. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: .

SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE
COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS
COMEMORATIVAS, DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL,
SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM
GERAL, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO,
PRODUÇÃO, APOIO E ALIMENTAÇÃO PARA OS REFERIDOS
EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOT

33.90.39.00.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL
MOBILIÁRIO HOSPITALAR COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE DOTAÇÃO
O R Ç A M E N T Á R I A :

ELEMENTO DE
DESPESA: - CONTRATADA: PROHOSPITAL
COMERCIO HOLANDA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.480,00
(hum mil, quatrocentos e oitenta reais).VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA: ASSINA
PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.07.23.001 - 07.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL
MOBILIÁRIO HOSPITALAR COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE DOTAÇÃO
O R Ç A M E N T Á R I A :

, ELEMENTO DE
DESPESA: CONTRATADA: MSB
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL:
R$ 1.120,00 (hum mil, cento e vinte reais) VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.07.23.001 - 06.

OBJETO

FORTALMED EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA R$ 16.830,00 (dezesseis
mil, oitocentos e trinta reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
- EXTRATO DO CONTRATO Nº 2019.05.07.001-03 -

Assessoria de Comunicação e Cerimonial
OBJETO:

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1501.04.131.0095.2.214 ELEMENTO DE DESPESA:

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONTRATADO: FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA ME. VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO:

ASSINA PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2019.05.07.001-04 -

Assessoria de Comunicação e Cerimonial OBJETO:

A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
1501.04.131.0095.2.214 ELEMENTO DE DESPESA:
CONTRATADO: CHRISTIANE VIEIRA RODRIGUES LEAL
EIRELI ME. VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e
seiscentos reais) VIGÊNCIADO CONTRATO:

ASSINA PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2019.07.18.001- 01 -

SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :

CONTRATADA: AGIL COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME VALOR
GLOBAL: R$ 125.166,00 (cento e vinte e cinco mil cento e sessenta e
seis reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO:

ASSINA PELA CONTRATADA:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE
CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº
2019.09.30.001-

EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.09.30.001

EXTRATO DO CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA
MUNICPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO.

Contrato Nº 20180509003-01

. da data da assinatura
até 31 de dezembro de 2019. Carlos
Roberto Ferdebez. Thiago de Souza
Barros. Caucaia/CE, 23 de setembro de 2019. Thiago de Souza Barros -
Ordenador de Despesas daAssessoria de Comunicação e Cerimonial.

A Assessoria de
Comunicação e Cerimonial do Município de Caucaia/Ce torna público o
extrato do Instrumento Contratual nº 2019.05.07.001-04, resultante da Ata
de Registro de Preços nº 2019.05.07.001. UNIDADEADMINISTRATIVA:

. SERVIÇOS DE
E V E N T O S P O R O C A S I Ã O D E C O M E M O R A Ç Õ E S ,
INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS, DE
INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS,
TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO, PRODUÇÃO, APOIO E
ALIMENTAÇÃO PARA OS REFERIDOS EVENTOS REALIZADOS
PELA PREFEITURA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O T

33.90.39.00.

. da data da assinatura até
31 de dezembro de 2019. Orestes
Borges Leal Neto. Thiago de Souza
Barros. Caucaia/CE, 26 de setembro de 2019. Thiago de Souza Barros -
Ordenador de Despesas daAssessoria de Comunicação e Cerimonial.

A
Secretaria de Saúde do Município torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.07.18.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. AQUISIÇÕES DE AR
CONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
C O N F O R M E ATA D E R E G I S T R O D E P R E Ç O S N º
2 0 1 9 . 0 7 . 1 8 . 0 0 1 .
0631.10.302.0014.2.027 (HMAGR)/ 0641.10.302.0014.2.915 (HMST)/
0621.10.302.0014.2.266 (DIASF) / 0621.10.302.0014.2.028 (CAPS)/
0621.10.301.0013.2.023 (UBS). ELEMENTO DE DESPESA:
4 .4 .90 .52 .00 -

.

. da data da assinatura até 31 de
dezembro de 2019. Jonathan Ferreira
Vieira. Glai Jones Alves Feitosa -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE,
24 de setembro de 2019.

APregoeira Thaisa Maria Silva da Prefeitura Municipal de
Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o

, cujo objeto é REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que se realizará no dia 16 de
outubro de 2015 ( , às . Referido EDITAL poderá ser
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário
de expediente ao público de 08:00 as 14:00 horas ou pelo portal do TCE-CE:

, 01 de outubro de 2019. Pregoeira.

O
Secretário Municipal de Planejamento Urbano eAmbiental de Caucaia/CE,
torna público o extrato do , resultante da

16/10/2019) 09:30hs

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/

Concorrência Publica N. 2018.05.09.003. ÓRGÃO LICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL 27.01-
16.541.0026.2.922 33.90.39.00

: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL, DISTRIBUIDO EM LOTE
ÚNICO NOS SEGUINTES EMPREENDIMENTOS: ITEM 1 -
RESIDENCIAL CURICACA; ITEM 2 - RESIDENCIAL PABUSSU;
ITEM 3 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA I; ITEM 4 -
RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA IV; ITEM 5 -
RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA V; ITEM 6 -
RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VI; ITEM 7 -
RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VII

12 (doze) meses contados a partir da assinatura deste
instrumento contratual, devendo ser publicado na forma do parágrafo
único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 e alterações, como condição de sua
eficácia.

. ASSINA PELA CONTRATADA:
DANIELA LIRA MARIZ. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Caucaia/CE, 27 de setembro de 2019.

Planejamento Urbano eAmbiental

O
Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo torna
público o extrato do , resultante da Tomada
de Preço Internacional N. 2019.05.27.003. :
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO

3.3.90.35.00
: E X E C U Ç Ã O D O S S E RV I Ç O S T É C N I C O S

ESPECIALIZADOS DAS ATIVIDADES DO SUBCOMPONENTE
FORTALECIMENTO A EMPREENDEDORES, NAS AÇÕES
DESTINADAS A IDENTIFICAR, MAPEAR E DIAGNOSTICAR
APLs, ASSOCIAÇÕES E OUTRAS ORGANIZAÇÕES DE CARÁTER
P R O D U T I V O , N O A M B I T O , N O P R O G R A M A D E
INFRAESTRUTURA INTEGRADA DE CAUCAIA

O contrato deverá ter vigência de 08 (oito) meses contados
a partir da assinatura deste instrumento contratual, devendo ser publicado
na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como
condição de sua eficácia.

. ASSINA PELO
CONTRATADO: FERNANDO JOSÉ COELHO COUTINHO. ASSINA
PELA CONTRATANTE:

Caucaia/CE, 25 de setembro de
2019. do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENDO
À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

3.3.90.30.00
CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76

;

;
;

e

º

. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
. ELEMENTO DE DESPESA: .

OBJETO

. VIGÊNCIA DO
CONTRATO:

CONTRATADA: DIAGONAL EMPREENDIMENTOS E
GESTÃO DE NEGOCIOS LTDA

DANIEL
LEITE CAVALCANTE. VALOR GLOBAL: R$ 2.221.277,63 (dois
milhões, duzentos e vinte e um mil, duzentos e setenta e sete reais e
sessenta e três centavos).
DANIEL LEITE CAVALCANTE. Secretário Municipal de

.

EXTRATO DO CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO.

Contrato Nº 20190527003-01
º ÓRGÃO LICITANTE

. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.01.11.334.0200.2.205. ELEMENTO DE DESPESA: .
O B J E TO

. VIGÊNCIA DO
CONTRATO:

CONTRATADO: PARCERIA
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - EPP

JOSÉ MORAIS ROCHA. VALOR
GLOBAL: R$ 646.806,98 (seiscentos e quarenta e seis mil, oitocentos
e seis reais e noventa e oito centavos).

JOSÉ MORAIS ROCHA. Secretário Municipal
.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.27 – A

OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0822.12.361.0028.2.093.0000 - ELEMENTO DE DESPESA:

- CONTRATADA: COSMA SILVA OLIVEIRA – ME
. LOTE II: R$ 43.119,36 (quarenta e

três mil, cento e dezenove reais e trinta e seis centavos) LOTE III: R$
8.771,98 (oito mil, setecentos e setenta e um reais e noventa e oito
centavos) LOTE IV: R$ 25.719,24 (vinte e cinco mil, setecentos e
dezenove reais e vinte e quatro centavos) LOTE V: R$ 13.476,96
(treze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e seis
centavos); LOTE VII: R$ 105.904,37(cento e cinco mil, novecentos e
quatro reais e trinta e sete centavos), LOTE IX: R$ 10.581,60 (dez mil,
quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos) LOTE X: R$
2.531,28 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e oito

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

centavos) VALOR GLOBAL: R$ 210.104,79
. VIGÊNCIADO CONTRATO: da

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELO CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 27 de
setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – A

2019.03.28.002

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 24 setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.20 – A

OBJETO

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA –
ME, . LOTE I:

LOTE VIII:
VALOR GLOBAL:

R$ 2.647,27
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)

contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 24 setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.21 – A

OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO DE
DESPESA: - CONTRATADA:

. LOTE II:
LOTE III:

LOTE VII:
,

VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA

. (duzentos e dez mil cento e
quatro reais e setenta e nove centavos)

Cosma Silva Oliveira (Proprietária)
Camila Bezerra Costa da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante
do PREGÃO PRESENCIAL nº . UNIDADE
A D M I N I S T R AT I VA :

.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS
AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante
do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE
A D M I N I S T R AT I VA : S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS
AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.

2701.04.122.0161.2.245.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43 R$ 828,70 (oitocentos e
vinte oito reais e setenta centavos) e R$ 1.818,57 (um mil
oitocentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos);

( dois mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete
centavos)

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior
(Procurador) Daniel Leite
Cavalcante Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano eAmbiental

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante
do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE
A D M I N I S T R AT I VA : S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.

, DESTINADOS
AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO

.

20190328002.19

J HOLANDA DE SOUSA,
R$ 728,19

COSMA SILVA
OLIVEIRA – ME R$
2.045,20 R$
150,89 R$
180,95 R$
169,18 R$
1.750,45

R$ 4.296,67

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL,

S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

2701.04.122.0161.2.245.0000

CNPJ(MF) 21.483.481/0001-03
(setecentos e vinte e oito reais e dezenove centavos )

José Holanda de
Sousa (Proprietário) Daniel Leite
Cavalcante Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano eAmbiental

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL

DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL
2701.04.122.0161.2.245.0000

3.3.90.30.00
CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76

(dois mil quarenta e cinco reais e vinte centavos);
(cento e cinquenta reais e oitenta e nove centavos); LOTE IV:
(cento e oitenta reais e noventa e cinco centavos);
(cento e sessenta e nove reais e dezoito centavos) e LOTE IX:

( um mil setecentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos).
(quatro mil duzentos e noventa e seis

reais e sessenta e sete centavos)

PELO CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas do

. Caucaia/CE, 24 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – A

2019.03.28.002

O B J E T O :

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO
DE DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: .ASSINAPELA
CONTRATANTE: - Ordenador(a) de
Despesas da

.
Caucaia/CE, 24 setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.23 – A

O B J E T O

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO
DE DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADA: C MOURÃO DE
PAIVA – ME, . LOTE I: R$ 1.650,00

LOTE VIII: R$ 1.971,07
VALOR GLOBAL: R$

3.621,07 .
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 24 setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.24 – A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANCAURBANAE CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANCA URBANA E CIDADANIA OBJETO:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: - ELEMENTO
DE DESPESA: - CONTRATADA: COSMA SILVA
OLIVEIRA – ME . LOTE II: R$ R$
7.044,57
LOTE III: R$ 778,83

R$ 37,74

)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO EAMBIENTAL

torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº . UNIDADE ADMINISTRATIVA:

.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANCA URBANA E CIDADANIA torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS HUMANOS,
S E G U R A N C A U R B A N A E C I D A D A N I A .
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANCA URBANA E CIDADANIA.

1301.04.122.0161.2.150.0000

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43
(um mil seiscentos e cinquenta reais) e (um mil
novecentos e setenta e um reais e sete centavos);

( três mil seiscentos e vinte e um reais e sete centavos)

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior
(Procurador) Luciana Nara Saraiva
Amorim SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANAE CIDADANIA

, torna público
o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2019.03.28.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANCA URBANA E CIDADANIA.

1301.04.122.0161.2.150.0000
3.3.90.30.00

CNPJ(MF) 25.234.789/0001-76
(sete mil quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos);

(setecentos e setenta e oito reais e oitenta e três
centavos); LOTE IV: (trinta e sete reais e setenta e quatro

Cosma Silva Oliveira (Proprietária
Daniel Leite Cavalcante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
S E G U R A N Ç A U R B A N A E C I D A D A N I A

1301.04.122.0161.2.150.0000

CNPJ(MF) 21.483.481/0001-03
( um mil duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete

centavos)

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Luciana Nara Saraiva Amorim

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

20190328002.22

J HOLANDA DE
SOUSA, R$
1.257,37

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

centavos); LOTE V:
(sete reais e vinte e cinco centavos) e

LOTE IX: (um mil novecentos e onze reais e setenta e oito
centavos). (nove mil oitocentos e trinta e
dois reais e cinquenta e dois centavos)

Cosma Silva Oliveira (Proprietária)
Luciana Nara Saraiva Amorim

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANCA
URBANAE CIDADANIA.

torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº .
UNIDADE ADMINISTRATIVA: .

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO GABINETE
D O P R E F E I T O .

O
GABINETE DO PREFEITO, torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO.

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADOS AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO GABINETE
D O P R E F E I T O .
0201.04.122.0161.2.002 3.3.90.30.00

CNPJ(MF)
25.234.789/0001-76

;
;

. (um mil
duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos)

Cosma Silva
Oliveira (Proprietária) Rebeca
Rodrigues Torquato

GABINETE DO PREFEITO torna público o extrato do Instrumento
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2019.03.28.002.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO.
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS
AO ATENDIMENDO À DEMANDA DO GABINETE DO PREFEITO.

CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43
(cento e setenta e um reais e quatorze centavos) e
(trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos);

(quinhentos e vinte e cinco reais e noventa
e dois centavos)

Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior
(Procurador) Rebeca Rodrigues
Torquato GABINETE DO PREFEITO

R$ 52,35 (cinquenta e dois reais e trinta e trinta e
cinco centavos); LOTE VII: R$ 7,25 ,

R$ 1.911,78
VALOR GLOBAL: R$ 9.832,52

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELO CONTRATADO: .
ASSINA PELA CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas do

Caucaia/CE, 24 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº – O
GABINETE DO PREFEITO

2019.03.28.002

OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00.

CONTRATADO:
. VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA
PELO CONTRATADO: . ASSINA
PELA CONTRATANTE: - Ordenador(a)
de Despesas do . Caucaia/CE, 24 setembro
de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.26 –

OBJETO:

D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
- ELEMENTO DE DESPESA: -

CONTRATADA: COSMA SILVA OLIVEIRA – ME
. LOTE II: R$ 311,33 (trezentos e onze reais e trinta

e três centavos) LOTE III: R$ 64,57 (sessenta e quatro reais e
cinquenta e sete centavos) LOTE V: R$ 42,88 (quarenta e dois reais e
oitenta e oito centavos); LOTE VII: R$ 46,51 (quarenta e seis reais e
cinquenta e um centavos) e LOTE IX: R$ 820,04 (oitocentos e vinte
reais e quatro centavos) VALOR GLOBAL: R$ 1.285,33

. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas do GABINETE DO

PREFEITO. Caucaia/CE, 24 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190328002.28 – O

OBJETO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0161.2.002 -
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - CONTRATADA: C
MOURÃO DE PAIVA – ME, . LOTE I:
R$ 171,14 LOTE VIII:
R$ 354,78
VALOR GLOBAL: R$ 525,92

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO:

. ASSINA PELA CONTRATANTE:
- Ordenador(a) de Despesas do .

Caucaia/CE, 24 setembro de 2019.

20190328002.25

J HOLANDA DE SOUSA,
R$ 800,75

,

GABINETE DO PREFEITO

0201.04.122.0161.2.0000
CNPJ(MF)

21.483.481/0001-03 (oitocentos reais e
setenta e cinco centavos)

José Holanda de Sousa (Proprietário)
Rebeca Rodrigues Torquato

GABINETE DO PREFEITO

02 de Outubro de 2019 - Nº 1794

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O
Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
T E C N O L O G I A D E C A U C A I A / C E . :
CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE LTDA ME.

art. 57, §1° inciso III

: R$ 857.116,08
(oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e dezesseis reais e oito
centavos),

:

0822.12.361.0033.1.018, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 Fonte de
Recursos 1.113.0000.00.

Secretária de
Educação de Caucaia/CE Francisco Sávio Santille Lopes de Araújo

e
Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMOADITIVO.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº

2018.05.14.003-06

: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

: ANTÔNIO CLEYSON SILVEIRA ALVES ME.
:

R$ 31.422,50 (trinta e um mil
quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

25% (vinte e cinco por cento)

Camila Bezerra
Costa da Silva

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2018.05.14.003-04

objeto é serviços
gráficos para atender as necessidades da Secretaria De Educação Do
Município de Caucaia/CE : SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

: G R Á F I C A C E N T R A L L T D A .

:
R$ 9.715,00 (nove mil

torna público o extrato do SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 01-2018.01.22.002-TP, cujo OBJETO é execução dos serviços de
reforma de 03 (três) quadras poliesportivas das escolas municipais:
Augusto Cesar Silva Sales - Itambé, Luiza Moraes Correia Távora –
Conjunto São Miguel, e Maria Dolores Menezes de Almeida – Novo
Pabussu, conforme Tomada de Preços N° 2018.01.22.002-TP, junto a
Secretar ia de Educação do Município de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem como
fundamento o , da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. : O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, por mais 90 (noventa) dias, portanto, terá
vigência a partir de 14 de outubro de 2019 até 12 de janeiro de 2020.

O valor global da contratação será de

nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários à
sua perfeita execução. Correrão por
conta deste adi t ivo a seguinte Dotação Orçamentár ia:

.
: 23 de setembro de

2019. : Camila Bezerra Costa da Silva –
e

- CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE LTDA ME
Camila Bezerra Costa da Silva - Secretaria Municipal de

Educação.

O Município
de Caucaia/CE, através da

,
torna público o extrato do

. O presente termo aditivo tem por finalidade o
acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo objeto é serviços
gráficos para atender as necessidades da Secretaria De Educação Do
Município de Caucaia/CE.

O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor
originário do contrato num montante de

, que alterará o
valor contratual de R$ 125.690,00 (cento e vinte e cinco mil seiscentos e
noventa reais) para o valor final de

, que corresponde a um
acréscimo de do valor inicial do contrato,
c o n f o r m e e s p e c i f i c a d o n o A N E X O I d e s t e a d i t i v o .

: O presente aditivo tem como
fundamento o art. 65, §1°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. : 26 de setembro de 2019.

: Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação,
Ciência e Tecnologia de Caucaia e Antônio Cleyson Silveira Alves –
Antônio Cleyson Silveira Alves Me e testemunhas.

- Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de
Educação.

O Município
de Caucaia/CE, através da

,
torna público o extrato do

. O presente termo aditivo tem por finalidade o
acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo

.

: O presente aditivo tem como
fundamento o art. 65, §1°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo
ao valor originário do contrato num montante de

CONTRATANTE
C O N T R ATA D A

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DAASSINATURA

CONTRATANTE

CONTRATADA
OBJETO

R$ 157.112,50 (cento e cinquenta e
sete mil cento e doze reais e cinquenta centavos

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

ASSINAM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMOADITIVO.

CONTRATANTE

C O N T R A T A D A
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

OBJETO

DA VIGÊNCIA

ASSINAM

DATA DA ASSINATURA

)



setecentos e quinze reais) R$ 110.110,00 (cento e dez mil e cento e dez reais)
25% (vinte e cinco por cento) do Lote 10

, que alterará o valor contratual de para o valor final de
, que corresponde a um acréscimo de do valor inicial , conforme

especificado a seguir:

R$ 119.825,00 (cento e
dezenove mil oitocentos e vinte e cinco reais)

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO
UNIDA

DE
VALOR
UNIT.

QUAN
T

VALOR
INICIAL

%

QUANT
APÓS

ADITIV
O

VALOR
ACRÉSCIM
O ADITIVO

(25%)

VALOR APÓS
ADITIVO

1

Confecção de leque –
Especificação: Leque, em
papel tríplex 300g (24,5 x
24,5 cm), em 4x4 cores. A
arte será disponibilizada pela
Secretaria Municipal de
Educação conforme a
demanda (podendo ser até 6
modelos diferentes)

Unidade R$ 1,13 6.000
R$

6.780,00
25

7.500
R$ 1.695,00 R$ 8.475,00

2

Confecção de viseira –
Especificação: viseira de
papel supremo 300g,
tamanho 27x17,6cm, sem
papel verniz, 4x4 cores A
arte será disponibilizada pela
Secretaria municipal de
educação conforme demanda
(podendo ser até 6 modelos
diferentes)

Unidade R$ 2,16
5.500 R$

11.880,00
25

6.875
R$ 2.970,00 R$ 14.850,00

3

Confecção de bandeirola –
Especificação: bandeirola de
papel A4, tamanho
22x15cm, 4x4 cores com o
brasão da prefeitura
municipal de Caucaia e
fixação em palito de 28 cm.
A arte será disponibilizada
pela secretaria municipal de
educação conforme demanda
(podendo ser até 6 modelos
diferentes)

Unidade R$ 1,01
20.000 R$

20.200,00
25

25.000 R$ 5.050,00 R$ 25.250,00

TOTAL INICIAL DO LOTE 10 R$ 38.860,00 TOTAL DO LOTE 10 APÓS ADITIVO R$ 48.575,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DATA DA ASSINATURA ASSINAM

Fundamentação legal:
Justificativa:

Do Foro:

: n° 0822.12.368.0028.2.093, Elemento de Despesa
3.3.90.30.00 e Fonte de Recurso 11.113.0000.00. : Camila Bezerra Costa da Silva

Walter Carlos Pessoa Cacau – Camila Bezerra Costa da
Silva

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL REF. AO CONTRATO Nº 2019.03.12.001-03. RESCISÃO CONTRATUAL QUE ENTRE SI FAZEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E A
SRA. RAIMUNDANONATADOS SANTOS VIANAPARAO FIM QUE SEGUIR SE DECLARA:

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,

CONTRATANTE. Raimunda Nonata dos Santos Viana – CONTRATADO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL.
2019.03.12.001 - 03 OBJETO: PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONTRATADO:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-

Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:
18 de setembro de 2019. : –

Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e Gráfica Central LTDAe testemunhas.
- Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

Rescisão referente ao Contrato n 2019.03.12.001-
03, cujo objeto é o credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços a fim de dar continuidade ao

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. O Município de Caucaia, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Rod CE 090, 1076 - KM 1 - Itambé - Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA neste ato representado pela Ordenadora de Despesas, Srª. Camila Bezerra Costa da Silva,
conforme cláusulas abaixo. A presente rescisão contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O motivo da rescisão contratual foi o manifesto desinteresse por parte do Contratado, preservando, o interesse público, optou pela
rescisão contratual. Fica eleito o foro da Comarca de Caucaia, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente termo,
que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por estarem acertadas, as
partes firmam o presente termo em 03 (três) vias, perante duas testemunhas para que possa produzir os efeitos legais. A rescisão contratual foi feita
amigavelmente. Caucaia/CE, 04 de setembro de 2019. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação –

A Prefeitura Municipal de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°
credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços a fim de dar continuidade ao

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo.
ASSINAPELO CONTRATANTE: CAMILABEZERRACOSTADASILVA. Inciso II

do art. 79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 04 de setembro
de 2019. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

o

o

o

.

RAIMUNDA
NONATADOS SANTOS VIANA.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE OUTUBRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1794


